
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Kαθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα­

σίας του προσωπικού που υπηρετεί εντός των 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων και της Υπηρε­

σίας Εξωτερικής Φρούρησης αυτών, για το χρονι­

κό διάστημα από 01.10.2025 έως και 31.12.2025.

2 Καθορισμός των ωρών νυχτερινής απασχόλησης 

εργασίμων ημερών και νυχτερινής και ημερήσιας 

απασχόλησης κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες 

ημέρες, για το χρονικό διάστημα από 01.10.2025 

έως και 31.12.2025, προς συμπλήρωση της υπο­

χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας και καθ’ υπέρ­

βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 

για το προσωπικό που υπηρετεί εντός των Σω­

φρονιστικών Καταστημάτων και της Υπηρεσίας 

Εξωτερικής Φρούρησης αυτών.

3 Καθορισμός των ωρών εργασίας του προσωπικού 

φύλαξης που υπηρετεί εντός των Σωφρονιστικών 

Καταστημάτων και της Υπηρεσίας Εξωτερικής 

Φρούρησης, πέραν του πενθημέρου, για το χρονι­

κό διάστημα από 01.10.2025 έως και 31.12.2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23387 (1)

Kαθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας του προσωπικού που υπηρετεί εντός των 
Σωφρονιστικών Καταστημάτων και της Υπηρεσί-
ας Εξωτερικής Φρούρησης αυτών, για το χρονι-
κό διάστημα από 01.10.2025 έως και 31.12.2025.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούντων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών δημοσιο­

νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176),

β) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138), σε συνδυα­
σμό με αυτές του άρθρου 33 του ν. 1419/1984 (Α’ 28) και 
της υπ’ αρ. 30482/22­3­1984 (Β’ 200) κοινής υπουργικής 
απόφασης,

γ) των άρθρων 48 και 49 του ν. 2721/1999 «Τροποποίη­
ση και αντικατάσταση διατάξεων των νόμων 1756/1988 
(Α’ 35), 1729/1987 (Α’ 144) του Ποινικού Κώδικα, του Κώ­
δικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πολιτικής Δικονο­
μίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκαν 
με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3388/2005 «Θέματα 
εξωτερικών φρουρών και άλλες διατάξεις» (Α’ 225),

δ) του άρθρου  16 του π.δ. 215/2006 «Κανονισμός 
Οργάνωσης και Λειτουργίας της Υπηρεσίας Εξωτερικής 
Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης» (Α’ 217),

ε) της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 3918/2011 (Α’ 39),
στ) της παρ. 5.1 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύστα­

ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί­
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119),

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ­
πουργών» (Α’ 2),

η) του άρθρου 14 του ν. 5163/2024 «Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου­
λίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για 
επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση ­ 
Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα ­ 
Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα 
έτη 2025, 2026 και 2027 και άλλες διατάξεις» (Α’ 199).

2. Την υπ’ αρ. 6809/22.7.1983 κοινή απόφαση των Υπουρ­
γών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης «Καθι­
έρωση 5νθήμερης εβδομάδας εργασίας επί του εν γένει 
προσωπικού των φυλακών, Σωφρονιστικών και Θεραπευτι­
κών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Β’ 456).

3. Την υπ’ αρ. 30482/2­4­1984 κοινή απόφαση των Υπουρ­
γών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης «Ωρά­
ριο εβδομαδιαίας εργασίας διοικητικού και φυλακτικού 
προσωπικού Φυλακών, Σωφρονιστικών και Θεραπευτικών 
Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Β’ 200).

4. Την υπό στοιχεία Φ10042/ΟΙΚ.13567/329/8­6­2018 
(ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω­Α46) εγκύκλιο του Υπουργείου Ερ­
γασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ­
γύης «Συμπληρωματικές οδηγίες για τον προσδιορισμό 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5149

65755

26.09.2025 21:05:24

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65756 Τεύχος B’ 5149/26.09.2025

των συντάξιμων αποδοχών και σχετικών κρατήσεων 
δημοσίων υπαλλήλων και λειτουργών».

5. Την υπ’  αρ. 683/30­7­2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματι­
κής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 797).

6. Την υπ’ αρ. 7017/7/252/27­9­2024 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και του Υφυπουρ­
γού Προστασίας του Πολίτη «Μεταβίβαση αρμοδιοτή­
των Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη 
στον Γενικό Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, επί 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πο­
λιτικής» (Β’ 5495).

7. Την υπ’ αρ. 2/53983/006/27.06.2019 κοινή υπουργι­
κή απόφαση «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών» (Β’ 2726).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο­
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ­ΜΙΤΟΣ.

9. Την υπ’ αρ. 23312/24­9­2025 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής «Έγκριση δέ­
σμευσης πίστωσης δαπάνης» (ΑΔΑ: ΨΣΦΟ46ΜΤΛΒ­ΠΜΡ).

10. Το γεγονός ότι τα Σωφρονιστικά Καταστήματα είναι 
υπηρεσίες που λειτουργούν σε 24ωρη βάση όλες τις ημέ­
ρες του έτους, η δε υπερωριακή εργασία ορισμένων υπαλ­
λήλων είναι απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία τους.

11. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των υπηρε­
σιακών αναγκών των Σωφρονιστικών Καταστημάτων 
απαιτείται η παροχή εργασίας υπαλλήλων πέραν του κα­
νονικού ωραρίου εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα­
λείται συνολική δαπάνη ύψους 238.201 € περίπου, για το 
χρονικό διάστημα από 01.10.2025 έως και 31.10.2025, 
που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 2120201001 
του Ειδικού Φορέα 1057­202­0000000, αποφασίζουμε:

Α. Τον καθορισμό για το χρονικό διάστημα από 
01.10.2025 έως και 31.10.2025 συνολικά 47.275 ώρες, 
για εργασία κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών στο προσωπικό των Σωφρονιστικών Καταστη­
μάτων που υπηρετεί εντός αυτών και στην Υπηρεσία 
Εξωτερικής Φρούρησης, επί συνόλου 4.666 υπαλλήλων, 
με ωριαία αποζημίωση την προβλεπόμενη από το άρ­
θρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Οι ανωτέρω ώρες κατανέμονται κατά Υπηρεσία για το 
ανωτέρω χρονικό διάστημα, ως εξής:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ­ 
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ  

Προσωπικό που υπηρετεί  
εντός των  Σωφρονιστικών 

Καταστημάτων 

Προσωπικό Εξωτερικής 
Φρούρησης των Σωφρονιστικών 

Καταστημάτων 
 

ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ
ΣΥΝΟΛΟ 

ΔΑΠΑΝΗΣ

1 Α.Σ.Κ. ΑΓΙΑΣ ΧΑΝΙΩΝ 850 4.382 € 0 ­   € 4.382,39 € 

2 ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ 850 4.382 € 300 1.414,50 € 5.796,89 € 

3 ΑΜΦΙΣΣΑΣ 850 4.382 € 300 1.414,50 € 5.796,89 € 

4 Ε.Α.Σ.Κ.Ν. ΚΑΣΣΑΒΕΤΕΙΑΣ 850 4.382 € 300 1.414,50 € 5.796,89 € 

5 Ε.Σ.Κ.Ν. ΑΥΛΩΝΑ 900 4.640 € 450 2.121,75 € 6.761,93 € 

6 ΓΡΕΒΕΝΩΝ 1.100 5.671 € 500 2.357,50 € 8.028,83 € 

7 ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΩΝ 1.300 6.702 € 0 ­   € 6.702,48 € 

8 ΔΟΜΟΚΟΥ 1.100 5.671 € 500 2.357,50 € 8.028,83 € 

9 ΔΡΑΜΑΣ 1.100 5.389 € 600 2.829,00 € 8.218,45 € 

10 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.450 7.476 € 650 3.064,75 € 10.540,59 € 

11 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 850 4.382 € 300 1.414,50 € 5.796,89 € 

12 Α.Σ.Κ. ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 850 4.382 € 100 471,50 € 4.853,89 € 

13 ΕΠΙΛΟΓΗ ­ ΚΑΤΚ ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΩΝ 750 3.867 € 600 2.829,00 € 6.695,81 € 

14 Κ.Α.Υ.Σ.Κ. 850 4.382 € 0 ­   € 4.382,39 € 

15 ΚΕΡΚΥΡΑΣ 850 4.382 € 350 1.650,25 € 6.032,64 € 

16 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 850 4.382 € 350 1.650,25 € 6.032,64 € 

17 ΚΟΡΙΝΘΟΥ 750 3.867 € 250 1.178,75 € 5.045,56 € 

18 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ Ι 2.100 10.827 € 0 ­   € 10.827,08 € 

19 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ ΙΙ 1.100 5.671 € 700 3.300,50 € 8.971,83 € 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65757Τεύχος B’ 5149/26.09.2025

20 ΚΩ 850 4.382 € 300 1.414,50 € 5.796,89 € 

21 ΛΑΡΙΣΑΣ 1.450 7.476 € 650 3.064,75 € 10.540,59 € 

22 ΜΑΛΑΝΔΡΙΝΟΥ 1.100 5.671 € 500 2.357,50 € 8.028,83 € 

23 ΝΙΓΡΙΤΑΣ 1.100 5.671 € 625 2.946,88 € 8.618,20 € 

24 ΝΑΥΠΛΙΟΥ 850 4.382 € 350 1.650,25 € 6.032,64 € 

25 ΝΕΑΠΟΛΗΣ 850 4.382 € 300 1.414,50 € 5.796,89 € 

26 Ε.Σ.Κ.Ν. ΒΟΛΟΥ 900 4.640 € 300 1.414,50 € 6.054,68 € 

27
ΕΙΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ

1.100 5.671 € 0 ­   € 5.671,33 € 

28 ΠΑΤΡΩΝ 1.100 5.671 € 550 2.593,25 € 8.264,58 € 

29 Α.Σ.Κ. ΤΙΡΥΝΘΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 850 4.382 € 0 ­   € 4.382,39 € 

30 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 1.100 5.671 € 550 2.593,25 € 8.264,58 € 

31 ΤΡΙΠΟΛΗΣ 900 4.640 € 300 1.414,50 € 6.054,68 € 

32 ΧΑΛΚΙΔΑΣ 1.100 5.671 € 400 1.886,00 € 7.557,33 € 

33 ΧΑΝΙΩΝ 850 4.382 € 550 2.593,25 € 6.975,64 € 

34 ΧΙΟΥ 850 4.382 € 300 1.414,50 € 5.796,89 € 

35
ΨΥΧΙΑΤΡΕΙΟ ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ 
ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ

1.100 5.671 € 0 ­   € 5.671,33 € 

  ΣΥΝΟΛΟ 35.350 181.974 € 11.925 56.226,38 € 238.200,26 € 

Β. Από το Σωφρονιστικό Κατάστημα Γυναικών Ελεώνα 
Θήβας θα αμείβονται οι εκάστοτε οδηγοί λεωφορείων, οι 
οποίοι εργάζονται υπερωριακά με ωριαία αποζημίωση 
την προβλεπόμενη από το άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176).

Ο αριθμός των υπαλλήλων που υπηρετούν εντός των 
Σωφρονιστικών Καταστημάτων και των υπαλλήλων της 
Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης που θα απασχολείται 
υπερωριακά, θα πρέπει να είναι ο απολύτως αναγκαί­
ος, κατά την κρίση του Διευθυντή του Καταστήματος, ο 
οποίος θα είναι και ο υπεύθυνος για την παρακολούθη­
ση και τον έλεγχο πραγματικής παροχής εργασίας των 
υπαλλήλων, με αυστηρά υπηρεσιακά και απολύτως δί­
καια κριτήρια, εκ περιτροπής, κατ’ εφαρμογή της αρχής 
της χρηστής διοίκησης και μέχρι εξαντλήσεως του προ­
βλεπόμενου κατ’ ανώτατο αριθμό ωρών.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
που δύναται να εργασθεί κάθε υπάλληλος δεν μπορούν 
να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) στο εξάμηνο.

Τα σχετικά δικαιολογητικά θα υποβάλλονται απευθεί­
ας στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας  
Αντεγκληματικής Πολιτικής

ΑΡΙΣΤΟΣ ΠΕΡΡΗΣ

Αριθμ. 23407 (2)

Καθορισμός των ωρών νυχτερινής απασχόλησης 
εργασίμων ημερών και νυχτερινής και ημερήσιας 
απασχόλησης κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες 
ημέρες, για το χρονικό διάστημα από 01.10.2025 
έως και 31.12.2025, προς συμπλήρωση της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας και καθ’ υπέρ-
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 
για το προσωπικό που υπηρετεί εντός των Σω-
φρονιστικών Καταστημάτων και της Υπηρεσίας 
Εξωτερικής Φρούρησης αυτών.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούντων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμ­

φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ­

ρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως η παρ. 2 του άρθρου 20 Β 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 102 του 

ν. 4461/2017 (Α’ 38),

β) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138), σε συνδυα­

σμό με αυτές του άρθρου 33 του ν. 1419/1984 (Α’ 28) και 

της υπ’ αρ. 30482/22­3­1984 (Β’ 200) κοινής υπουργικής 

απόφασης,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65758 Τεύχος B’ 5149/26.09.2025

γ) των άρθρων 48 και 49 του ν. 2721/1999 «Τροποποίη­
ση και αντικατάσταση διατάξεων των νόμων 1756/1988 
(Α’ 35), 1729/1987 (Α’ 144) του Ποινικού Κώδικα, του Κώ­
δικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πολιτικής Δικονο­
μίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκαν 
με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3388/2005 «Θέματα 
εξωτερικών φρουρών και άλλες διατάξεις» (Α’ 225),

δ) του άρθρου  16 του π.δ. 215/2006 «Κανονισμός 
Οργάνωσης και Λειτουργίας της Υπηρεσίας Εξωτερικής 
Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης» (Α’ 217),

ε) των άρθρων 1 και 2 παρ. 2 της από 29.12.1980 Πρά­
ξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δη­
μοκρατίας «Περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος 
εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμί­
σεις συναφών θεμάτων», που κυρώθηκε με άρθρο πρώ­
το του ν. 1157/1981 (Α’ 126),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 3918/2011 «Διορ­
θωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατά­
ξεις» (Α’ 39),

ζ) της παρ. 5.1 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύστα­
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί­
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119),

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ­
πουργών» (Α’ 2),

η) του άρθρου 14 του ν. 5163/2024 «Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου­
λίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για 
επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση ­ 
Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα ­ 
Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα 
έτη 2025, 2026 και 2027 και άλλες διατάξεις» (Α’ 199).

2. Την υπ’ αρ. 683/30­7­2024 κοινή απόφαση του Πρω­
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Δι­
ορισμός Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797).

3. Την υπ’ αρ. 7017/7/252/27­9­2024 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και του Υφυπουρ­
γού Προστασίας του Πολίτη «Μεταβίβαση αρμοδιοτή­
των Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη 
στον Γενικό Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, επί 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πο­
λιτικής» (Β’ 5495).

4. Την υπ’ αρ. 6809/22.07.1983 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης 
«Καθιέρωση 5νθήμερης εβδομάδας εργασίας επί του 
εν γένει προσωπικού των φυλακών, Σωφρονιστικών και 
Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιο­
σύνης» (Β’ 456).

5. Την υπ’  αρ. 30482/02.04.1984 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης 
«Ωράριο εβδομαδιαίας εργασίας διοικητικού και φυλακτι­
κού προσωπικού Φυλακών, Σωφρονιστικών και Θεραπευτι­
κών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Β’ 200).

6. Την υπό στοιχεία Φ10042/ΟΙΚ.13567/329/8­6­2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφά­
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 
οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο­

χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω­Α46).

7. Την υπ’ αρ. 2/53983/006/27.06.2019 κοινή υπουργι­
κή απόφαση «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών» (Β’ 2726).

8. Τις έκτακτες και απρόβλεπτες υπηρεσιακές ανάγκες 
για τη φύλαξη των κρατουμένων.

9 Την ανάγκη παροχής υπερωριακής εργασίας από 
τους Προϊστάμενους Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων και 
Τμημάτων Φύλαξης των Σωφρονιστικών Καταστημά­
των: α) Κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Σωφρονιστικού Κώδικα 
καθοδηγούν και εποπτεύουν τους άλλους υπαλλήλους 
και λογοδοτούν για τη σωστή εκτέλεση των καθηκό­
ντων που τους έχουν αναθέσει, και β) κατά τις νυχτερινές 
ώρες πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο, προκειμένου να 
πραγματοποιούνται έφοδοι για έλεγχο των Σωφρονιστι­
κών Καταστημάτων ώστε να μειωθούν στο ελάχιστο οι 
κίνδυνοι διασάλευσης της τάξης.

10. Το γεγονός ότι τα Σωφρονιστικά Καταστήματα εί­
ναι υπηρεσίες που λειτουργούν σε 24ωρη βάση όλες 
τις ημέρες του χρόνου και για την κάλυψη των αναγκών 
τους απαιτείται η παροχή εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες αυτών 
εκ μέρους των υπαλλήλων που υπηρετούν σε αυτές.

11. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των υπηρε­
σιακών αναγκών των Σωφρονιστικών Καταστημάτων, 
λόγω της φύσεως της λειτουργίας τους (σε 24ωρη βάση 
όλες τις ημέρες του χρόνου) απαιτείται η παροχή ερ­
γασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, από το προσωπικό 
του κλάδου ΔΕ Φύλαξης και της Υπηρεσίας Εξωτερικής 
Φρούρησης.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο­
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ­ΜΙΤΟΣ.

13. Την υπ’ αρ. 23307/24­9­2025 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής «Έγκριση δέ­
σμευσης πίστωσης δαπάνης» (ΑΔΑ: ΡΟΔΣ46ΜΤΛΒ­ΟΥΝ).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα­
λείται συνολική δαπάνη ύψους 2.150.251 € για το χρο­
νικό διάστημα από 01.10.2025 έως και 31.12.2025, που 
θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του A.Λ.Ε. 2120202001 
του Ειδικού Φορέα 1057.202.0000000, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), των ωρών νυ­
χτερινής απασχόλησης εργασίμων ημερών και νυχτε­
ρινής και ημερήσιας απασχόλησης κατά τις Κυριακές 
και Εξαιρέσιμες ημέρες για το χρονικό διάστημα από 
01.10.2025 έως και 31.12.2025, προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας και καθ’ υπέρ­
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για το 
προσωπικό που υπηρετεί εντός των Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων και της υπηρεσίας Εξωτερικής Φρού­
ρησης αυτών, ως εξής:

Α) Για συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας:

1. Νυχτερινή και ημερήσια απασχόληση κατά τις Κυ­
ριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες του προσωπικού Σωφρο­
νιστικών Καταστημάτων:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65759Τεύχος B’ 5149/26.09.2025

­ Προσωπικό που υπηρετεί εντός Σωφρονιστικών Κα­
ταστημάτων: υπάλληλοι κατά βάρδια ή κατά περίπτωση 
σε 109.956 ώρες εργασίας = 381.387,95 €.

­Προσωπικό Εξωτερικής Φρούρησης Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων: υπάλληλοι κατά βάρδια ή κατά περίπτω­
ση σε 114.784 ώρες εργασίας = 401.221,08 €.

2. Νυχτερινή απασχόληση εργασίμων ημερών του 
προσωπικού Σωφρονιστικών Καταστημάτων:

­ Προσωπικό που υπηρετεί εντός Σωφρονιστικών Κα­
ταστημάτων: υπάλληλοι κατά βάρδια ή κατά περίπτωση 
σε 159.600 ώρες εργασίας = 443.974,65 €.

­ Προσωπικό Εξωτερικής Φρούρησης Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων: υπάλληλοι κατά βάρδια ή κατά περίπτω­
ση σε 175.200 ώρες εργασίας = 502.983,90 €.

Β) Πέραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας:
1. Καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 

εργασίας για το προσωπικό που υπηρετεί εντός των 
Σωφρονιστικών Καταστημάτων τις Κυριακές και Εξαιρέ­
σιμες ημέρες: υπάλληλοι κατά βάρδια ή κατά περίπτωση 
σε 29.478 ώρες εργασίας = 178.178,29 €.

2. Καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ­

γασίας για το προσωπικό Εξωτερικής Φρούρησης που 

υπηρετεί στα Σωφρονιστικά Καταστήματα τις Κυριακές 

και Εξαιρέσιμες ημέρες: υπάλληλοι κατά βάρδια ή κατά 

περίπτωση σε 27.472 ώρες εργασίας 176.834,48 €.

3. Καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 

εργασίας για τους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Υπο­

διευθύνσεων και Τμημάτων Φύλαξης που υπηρετούν στα 

Σωφρονιστικά Καταστήματα τις Κυριακές και Εξαιρέσι­

μες ημέρες: υπάλληλοι κατά βάρδια ή κατά περίπτωση 

σε 4.116 ώρες εργασίας = 32.277,81€.

4. Καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 

εργασίας για τους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Υπο­

διευθύνσεων και Τμημάτων Φύλαξης που υπηρετούν στα 

Σωφρονιστικά Καταστήματα για νυχτερινή απασχόληση 

των εργασίμων ημερών: υπάλληλοι κατά βάρδια ή κατά 

περίπτωση 4.146 ώρες εργασίας = 33.392,59 €.

Οι ανωτέρω ώρες εργασίας κατανέμονται κατά υπηρε­

σία για το ανωτέρω χρονικό διάστημα, ως εξής:

α/α

  Προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής 
εργασίας  

του προσωπικού  
που υπηρετεί εντός 

των  Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων εκτός 

των Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων, 

Υποδιευθύνσεων  
και Προϊσταμένων 

Τμημάτων Φύλαξης

Προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής 
εργασίας  

του προσωπικού 
Εξωτερικής 
Φρούρησης  

των Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων

Καθ΄  υπέρβαση  
της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής 
εργασίας  

του προσωπικού  
που υπηρετεί εντός 

των  Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων  
καθώς και  των 
Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων, 

Υποδιευθύνσεων και 
Τμημάτων Φύλαξης 

Καθ΄  υπέρβαση  
της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής 
εργασίας  

του προσωπικού 
Εξωτερικής 
Φρούρησης  

των Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ    

­

ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ  

ώρες 
εργασίας

Δαπάνη
ώρες 

εργασίας
Δαπάνη

ώρες 
εργασίας

Δαπάνη
ώρες 

εργασίας
Δαπάνη

1

ΑΓΡΟΤΙΚΟ 
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΑΓΙΑΣ 
ΧΑΝΙΩΝ

5.142 16.062 € 0 ­   € 732 4.988 € 0 ­   € 

2 ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ 8.166 25.482 € 7.192 22.850 € 951 6.295 € 544 3.518 € 

3 ΑΜΦΙΣΣΑΣ 4.338 13.643 € 6.048 19.173 € 1.032 6.476 € 408 2.639 € 

4

ΕΙΔΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ 
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ  ΝΕΩΝ 
ΚΑΣΣΑΒΕΤΕΙΑΣ

4.938 15.340 € 6.320 20.135 € 1.245 7.923 € 408 2.639 € 

5
ΕΙΔΙΚΟ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΝΕΩΝ 
ΑΥΛΩΝΑ

7.860 24.400 € 7.656 24.122 € 1.155 7.430 € 1.496 9.676 € 

6 ΓΡΕΒΕΝΩΝ 9.072 28.262 € 11.280 35.461 € 1.155 7.284 € 680 4.398 € 

7
ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΛΕΩΝΑ 
ΘΗΒΩΝ

8.562 26.458 € 0 ­   € 1.155 7.695 € 0 ­   € 

8 ΔΟΜΟΚΟΥ 9.174 28.622 € 13.920 44.428 € 1.155 6.377 € 680 4.398 € 

9 ΔΡΑΜΑΣ 10.488 25.229 € 14.712 34.519 € 1.257 6.602 € 1.088 6.189 € 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65760 Τεύχος B’ 5149/26.09.2025

10 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 9.990 27.744 € 16.808 53.533 € 1.461 9.601 € 952 6.157 € 

11 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 4.440 14.004 € 7.872 25.254 € 930 6.034 € 544 3.518 € 

12

ΑΓΡΟΤΙΚΟ 
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

5.040 15.701 € 3.024 9.587 € 828 5.239 € 136 880 € 

13
ΕΠΙΛΟΓΗ ­ ΚΑΤΚ 
ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΩΝ

4.338 13.643 € 8.608 27.488 € 723 4.683 € 816 5.278 € 

14

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΑΠΟΘΗΚΗ 
ΥΛΙΚΟΥ 
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΩΝ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

4.032 12.561 € 0 ­   € 717 4.829 € 0 ­   € 

15 ΚΕΡΚΥΡΑΣ 4.338 13.643 € 7.056 22.369 € 951 6.185 € 680 4.398 € 

16 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 6.048 18.841 € 9.480 30.203 € 951 6.439 € 680 4.398 € 

17 ΚΟΡΙΝΘΟΥ 4.134 12.921 € 4.032 12.782 € 720 4.575 € 408 2.639 € 

18 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ Ι 28.608 86.036 € 0 ­   € 2.646 17.534 € 0 ­   € 

19 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ ΙΙ 7.962 24.761 € 33.056 100.824 € 1.047 6.832 € 8.976 58.055 € 

20 ΚΩ 4.236 13.282 € 6.048 19.173 € 726 5.047 € 408 2.639 € 

21 ΛΑΡΙΣΑΣ 16.218 50.137 € 16.944 54.014 € 2.073 13.205 € 1.496 9.676 € 

22 ΜΑΛΑΝΔΡΙΝΟΥ 10.080 31.402 € 12.288 38.656 € 1.053 6.839 € 680 4.398 € 

23 ΝΑΥΠΛΙΟΥ 8.268 25.843 € 9.016 28.931 € 951 6.178 € 544 3.518 € 

24 ΝΕΑΠΟΛΗΣ 5.244 16.422 € 6.048 19.173 € 837 5.374 € 408 2.639 € 

25
ΕΙΔΙΚΟ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΝΕΩΝ 
ΒΟΛΟΥ

7.158 22.342 € 6.048 19.173 € 1.032 6.780 € 408 2.639 € 

26 ΝΙΓΡΙΤΑΣ 8.472 26.564 € 13.976 44.257 € 1.155 7.264 € 816 5.278 € 

27
ΕΙΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ 
ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ/E.K.Y.K.K.

7.158 21.782 € 0 ­   € 1.155 7.723 € 0 ­   € 

28 ΠΑΤΡΩΝ 10.080 31.402 € 13.976 44.257 € 1.155 7.431 € 1.088 7.037 € 

29

ΑΓΡΟΤΙΚΟ 
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΤΙΡΥΝΘΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

5.040 15.701 € 0 ­   € 831 5.585 € 0 ­   € 

30 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 10.080 31.402 € 15.992 50.648 € 1.149 7.354 € 408 2.639 € 

31 ΤΡΙΠΟΛΗΣ 5.142 16.062 € 6.048 19.321 € 831 5.520 € 544 3.518 € 

32 ΧΑΛΚΙΔΑΣ 5.244 16.422 € 8.744 27.969 € 951 6.403 € 680 4.398 € 

33 ΧΑΝΙΩΝ 7.962 24.121 € 11.744 36.733 € 1.155 7.579 € 1.224 7.917 € 

34 ΧΙΟΥ 4.236 13.282 € 6.048 19.173 € 723 4.809 € 272 1.759 € 

35

ΕΙΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ / 
Ε.Κε.Ψ.Υ.Κ.

8.268 25.843 € 0 ­   € 1.152 7.735 € 0 ­   € 

  ΣΥΝΟΛΑ 269.556 825.363 € 289.984 904.205 € 37.740 243.849 € 27.472 176.834 € 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65761Τεύχος B’ 5149/26.09.2025

Τα σχετικά δικαιολογητικά θα υποβάλλονται απευθεί­

ας στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 

Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας  

Αντεγκληματικής Πολιτικής

ΑΡΙΣΤΟΣ ΠΕΡΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 23436 (3)

Καθορισμός των ωρών εργασίας του προσωπι-
κού φύλαξης που υπηρετεί εντός των Σωφρονιστι-
κών Καταστημάτων και της Υπηρεσίας Εξωτερικής 
Φρούρησης, πέραν του πενθημέρου, για το χρονι-
κό διάστημα από 01.10.2025 έως και 31.12.2025.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούντων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλ­

λες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δη­

μοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4369/2016 (Α’ 33),

β) των άρθρων 1 και 2 παρ. 2 της από 29­12­1980 

Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 

Δημοκρατίας «Περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδο­

μάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και 

ρυθμίσεις συναφών θεμάτων», που κυρώθηκε με άρ­

θρο πρώτο του ν. 1157/1981 (Α’ 126),

γ) των άρθρων 48 και 49 του ν. 2721/1999 «Τροποποίη­

ση και αντικατάσταση διατάξεων των νόμων 1756/1988 

(A’ 35), 1729/1987 (Α’ 144), του Ποινικού Κώδικα, του Κώ­

δικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πολιτικής Δικονο­

μίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκαν 

με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3388/2005 «Θέματα 

εξωτερικών φρουρών και άλλες διατάξεις» (Α’ 225),

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138), σε συνδυα­

σμό με αυτές του άρθρου 33 του ν. 1419/1984 (Α’ 28) και 

της υπ’ αρ. 30482/22­3­1984 (Β’ 200) κοινής υπουργικής 

απόφασης,

ε) της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 3918/2011 «Διορθωτι­

κές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

στ) του άρθρου 16 του π.δ. 215/2006 «Κανονισμός 

Οργάνωσης και Λειτουργίας της Υπηρεσίας Εξωτερικής 

Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης» (Α’ 217).

ζ) της παρ. 5.1 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύστα­

ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί­

ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 

(Α’ 119),

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ­
πουργών» (Α’ 2),

θ) του άρθρου 14 του ν. 5163/2024 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί­
ου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για 
επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση ­ 
Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα ­ 
Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα 
έτη 2025, 2026 και 2027 και άλλες διατάξεις» (Α’ 199).

2. Την υπ’ αρ. 683/30­7­2024 κοινή απόφαση του Πρω­
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Δι­
ορισμός Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797).

3. Την υπ’ αρ. 7017/7/252/27­9­2024 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και του Υφυπουρ­
γού Προστασίας του Πολίτη «Μεταβίβαση αρμοδιοτή­
των Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη 
στον Γενικό Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, επί 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πο­
λιτικής» (Β’ 5495).

4. Την υπ’ αρ. 6809/22­7­1983 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης 
«Καθιέρωση 5νθήμερης εβδομάδας εργασίας επί του 
εν γένει προσωπικού των φυλακών, Σωφρονιστικών και 
Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιο­
σύνης» (Β’ 456).

5. Την υπ’ αρ. 30482/2­4­1984 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύ­
νης «Ωράριο εβδομαδιαίας εργασίας διοικητικού και 
φυλακτικού προσωπικού Φυλακών, Σωφρονιστικών και 
Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιο­
σύνης» (Β’ 200).

6. Την υπ’ αρ. 58819/7­4­2003 απόφαση του Υπουρ­
γού Δικαιοσύνης «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργί­
ας Καταστημάτων Κράτησης τύπου Α’ και Β’» (Β’ 463), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 108334/18­7­2003 
(Β’ 1050), όμοια απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία Φ10042/ΟΙΚ.13567/329/8­6­2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφά­
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 
οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο­
χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω­Α46).

8. Την υπ’ αρ. 2/53983/006/27.06.2019 κοινή υπουργι­
κή απόφαση «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών» (Β’ 2726).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο­
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ­ΜΙΤΟΣ.

10. Την υπ’ αρ. 23386/24.09.2025 απόφαση του Γενι­
κού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής «Έγκριση δέ­
σμευσης πίστωσης δαπάνης» (ΑΔΑ: ΡΤΨΒ46ΜΤΛΒ­ΒΟΩ).

11. Το γεγονός ότι επιβάλλεται η απασχόληση ορισμέ­
νου αριθμού υπαλλήλων φρούρησης πέραν του πενθη­
μέρου λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας 
των Υπηρεσιών αυτών, σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες 
του χρόνου και της υπάρχουσας έλλειψης προσωπικού.

12. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των υπηρε­
σιακών αναγκών των Σωφρονιστικών Καταστημάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65762 Τεύχος B’ 5149/26.09.2025

απαιτείται η παροχή εργασίας και πέραν του πενθημέ­

ρου μέχρι 79.912 συνολικά ωρών από τους υπαλλήλους 

φύλαξης των Σωφρονιστικών Καταστημάτων και της 

Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης, για κάθε Σάββατο.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα­

λείται συνολική δαπάνη ύψους 429.969 € περίπου, για το 

χρονικό διάστημα από 01.10.2025 έως και 31.12.2025, 

που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 2120204001 

του Ειδικού Φορέα 1057­202­0000000, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), του αριθμού 

των ωρών του προσωπικού φύλαξης των Σωφρονι­

στικών Καταστημάτων και της Υπηρεσίας Εξωτερι­

κής Φρούρησης αυτών, που θα εργασθεί πέραν του 

πενθημέρου (Σάββατο), για το χρονικό διάστημα από 

01.10.2025 έως και 31.12.2025, σε 71.344 ώρες εργα­

σίας, κατ’ ανώτατο όριο και Σωφρονιστικό Κατάστημα, 

ως εξής:

Α/Α

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ  

Προσωπικό  Φύλαξης
Προσωπικό Εξωτερικής 

Φρούρησης
 

Ώρες πέραν του 
πενθημέρου

Δαπάνη
Ώρες πέραν του 

πενθημέρου
Δαπάνη

Γενικό σύνολο 
δαπάνης

1 Α.Σ.Κ. ΑΓΙΑΣ ΧΑΝΙΩΝ 420 2.535 € 0 ­   € 2.535 € 

2 ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ 588 3.548 € 672 4.047 € 7.595 € 

3 ΑΜΦΙΣΣΑΣ 504 3.041 € 896 5.396 € 8.437 € 

4 Ε.Α.Σ.Κ.Ν. ΚΑΣΣΑΒΕΤΕΙΑΣ 420 2.535 € 560 3.372 € 5.907 € 

5 Ε.Σ.Κ.Ν. ΑΥΛΩΝΑ 588 3.548 € 1.792 10.791 € 14.340 € 

6 ΓΡΕΒΕΝΩΝ 840 5.069 € 2.128 12.815 € 17.884 € 

7 ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΩΝ 1.008 6.083 € 0 ­   € 6.083 € 

8 ΔΟΜΟΚΟΥ 1.008 6.083 € 896 5.396 € 11.479 € 

9 ΔΡΑΜΑΣ 1.008 6.083 € 896 5.396 € 11.479 € 

10 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.428 8.618 € 2.576 15.512 € 24.130 € 

11 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 588 3.548 € 1.008 6.070 € 9.618 € 

12 Α.Σ.Κ. ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 504 3.041 € 224 1.349 € 4.390 € 

13 ΕΠΙΛΟΓΗ ­ ΚΑΤΚ ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΩΝ 420 2.535 € 1.456 8.768 € 11.302 € 

14 Κ.Α.Υ.Σ.Κ. 336 2.028 € 0 ­   € 2.028 € 

15 ΚΕΡΚΥΡΑΣ 588 3.548 € 784 4.721 € 8.270 € 

16 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 588 3.548 € 1.232 7.419 € 10.967 € 

17 ΚΟΡΙΝΘΟΥ 336 2.028 € 448 2.698 € 4.725 € 

18 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ Ι 2.436 14.700 € 0 ­   € 14.700 € 

19 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ ΙΙ 672 4.055 € 11.760 70.817 € 74.873 € 

20 ΚΩ 504 3.041 € 560 3.372 € 6.414 € 

21 ΛΑΡΙΣΑΣ 1.680 10.138 € 3.360 20.234 € 30.372 € 

22 ΜΑΛΑΝΔΡΙΝΟΥ 1.344 8.111 € 1.904 11.466 € 19.576 € 

23 ΝΙΓΡΙΤΑΣ 1.008 6.083 € 2.128 12.815 € 18.898 € 

24 ΝΑΥΠΛΙΟΥ 672 4.055 € 1.120 6.745 € 10.800 € 

25 ΝΕΑΠΟΛΗΣ 336 2.028 € 560 3.372 € 5.400 € 

26 Ε.Σ.Κ.Ν. ΒΟΛΟΥ 504 3.041 € 784 4.721 € 7.763 € 

27
ΕΙΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ

756 4.562 € 0 ­   € 4.562 € 

28 ΠΑΤΡΩΝ 1.176 7.097 € 2.128 12.815 € 19.911 € 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65763Τεύχος B’ 5149/26.09.2025

29 Α.Σ.Κ. ΤΙΡΥΝΘΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 504 3.041 € 0 ­   € 3.041 € 

30 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 756 4.562 € 784 4.721 € 9.283 € 

31 ΤΡΙΠΟΛΗΣ 588 3.548 € 1.232 7.419 € 10.967 € 

32 ΧΑΛΚΙΔΑΣ 672 4.055 € 1.344 8.093 € 12.149 € 

33 ΧΑΝΙΩΝ 924 5.576 € 1.008 6.070 € 11.646 € 

34 ΧΙΟΥ 336 2.028 € 224 1.349 € 3.377 € 

35
ΕΙΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ / Ε.Κε.Ψ.Υ.Κ.

840 5.069 € 0 ­   € 5.069 € 

  ΣΥΝΟΛΑ 26.880 162.212 € 44.464 267.757 € 429.969 € 

Η υποχρέωση απασχόλησης ορισμένου απολύτως 

αναγκαίου αριθμού υπαλλήλων φρούρησης, μία επί 

πλέον ημέρα την εβδομάδα, θα γίνεται πέραν από την 

υποχρεωτική εβδομαδιαία εργασία των 34 1/2 ωρών, 

που έχει καθιερωθεί με την υπ’ αρ. 30482/22­3­1984 

(Β’ 200) κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της 

Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης. Οι ώρες που θα απασχο­

λούνται οι υπάλληλοι φρούρησης για να δημιουργήσουν 

τις προϋποθέσεις αποζημιώσεώς τους, ορίζεται στο ένα 

διακοσιοστό ογδοηκοστό (1/280) του βασικού μισθού 

του μισθολογικού κλιμακίου της κατηγορίας του κάθε 

υπαλλήλου.

Οι υπάλληλοι που θα εργάζονται μία επί πλέον ημέρα 

την εβδομάδα σε κάθε Κατάστημα, θα ορίζονται κατά 

την κρίση του Διευθυντή, ο οποίος θα είναι και ο υπεύ­

θυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο πραγμα­

τικής παροχής εργασίας των υπαλλήλων με αυστηρά 

υπηρεσιακά και απολύτως δίκαια κριτήρια, εκ περιτρο­

πής, κατ’ εφαρμογή της αρχής της χρηστής διοίκησης και 

μέχρι εξαντλήσεως του προβλεπομένου κατ’ ανώτατο 

όριο αριθμού των ωρών εργασίας.

Τα σχετικά δικαιολογητικά θα υποβάλλονται απευθεί­

ας στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 

Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας  

Αντεγκληματικής Πολιτικής

ΑΡΙΣΤΟΣ ΠΕΡΡΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65766 Τεύχος B’ 5149/26.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051492609250012*


